
 

  

 
                   

平成２７年度市内公園視察研修会の御報告 
平塚市公園愛護会連絡協議会市内公園視察研修会が平成２８年３月１１日（金）に行われました。

この視察研修会は、協議会役員が市内公園の現状を把握し、会員の皆様や市民の皆様へ様々な

形で情報発信していくことで、愛護会全体の活動向上や愛護会新規設立の促進を図る事を目的と

しております。今年度は、７公園にお邪魔させていただき、愛護会の方々に日頃の活動状況につ

いてお伺いしました。なお、紹介の順番は伺った公園順となっております。 

 
 

 

 

    

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aigo～愛護～ Aigo～愛護～ 

～平塚市公園愛護会連絡協議会会報～ 

２５号～平成２８年３月３１日～ 

老松町公園  １ 
公園種別：街区公園  供 用 開 始：昭和３８年 

公園面積：０．２９ｈａ  愛護会設立：昭和５５年 

 

 

東雲公園  ２ 
公園種別：街区公園  供 用 開 始：昭和３１年 

公園面積：０．１２ｈａ  愛護会設立：昭和４８年 

 

 

月に１回、毎回１５～６人もの会員の方々が集まり、

約１時間から１時間半程度清掃を行っております。公

園内には多種多様な高木や低木が植栽されているの

で、落葉の時期は、普段の倍以上の清掃時間がかか

ってしまうそうです。 

清掃に参加していただいた方には、ティッシュ等を

お渡しするなどして、作業面以外でも工夫をして、

日々の愛護活動に励まれていらっしゃいます。 

 

 現在１２名で御活動中の東雲公園愛護会は、平塚

駅に程近い宮の前にある公園を活動拠点とされてい

ます。園内には、大きな時計が設置してある、市内で

も珍しい公園です。公園一画にあります桜の木は、ベ

ッコウダケという樹木を腐らせてしまう茸が発芽してし

まい、伐採を余儀なくされてしまいましたが、代わりとな

る木を植栽し、今はその木の成長を楽しみにしていら

っしゃいます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 真田与一・久保愛護会は、真田に新設された２公園

を拠点に活動されています。今回は、真田久保公園

にお邪魔させていただきました。こちらの公園は、竹

林を切って整備された公園であり、多くの竹が生息し 

 公園も愛護会も平成２７年に設立したばかりの市内

でも新しい公園です。愛護会長である横溝会長ご夫

妻からお話しを伺ったのですが、「市内で１番の公園

にしたい！」という思いを強く感じられました。 

真田谷津公園  ３ 
公園種別：街区公園  供 用 開 始：平成２７年 

公園面積：０．１０ｈａ  愛護会設立：平成２７年 

 

 

おおくぼ公園  ４ 
公園種別：街区公園  供 用 開 始：平成２７年 

公園面積：０．２３ｈａ  愛護会設立：平成２７年 

 

 

真田久保公園  ５ 
公園種別：街区公園  供 用 開 始：平成２７年 

公園面積：０．３０ｈａ  愛護会設立：平成２７年 

 

 

 元々あった大きなケヤキ

の木をそのまま活かした公

園です。樹木が多く、落葉

の時期は清掃に苦戦しそ

うとのことでした。地域の繋

がりを良いものにしていこ

うという思いがあり、今後は

公園でお祭り等、地域を

盛り上げる行事を積極的

に行いたいそうです。 

多くの子どもたちが遊んで

いて、見かける度に非常に嬉

しい気持ちになられるそうで

す。やりがいにも繋がりますよ

ね。 

 

ておりました。ただ清掃するこ

とだけでなく、身体を動かし

たり、活性化も一つの目的と

して楽しみながら活動されて

いるそうです。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市内公園視察研修を終えて・・・ 
今回、市内公園視察に御協力いただきました皆様、ありがとうございました。 

視察当日は、気温が上がらず、またあいにくの雨模様でしたが、各公園愛護会の方々が日々の

活動話を熱心にして下さったおかげで、寒さも吹き飛ぶようでした。皆様公園を良くしていこうという

意識が非常に高く、頼もしさを感じられました。 

普段、自分が住んでいる地域以外の公園に足を運ぶ機会は、意外と少ないものです。それぞれ

の地域によって、公園を取り巻く環境は異なってくるものです。今回市内の公園を視察し、お話しを

伺っていく中で改めて感じさせられました。 

 

 

 

 

 

高村第２緑地  ６ 
公園種別：都市緑地  供 用 開 始：平成３年 

公園面積：０．０１ｈａ  愛護会設立：平成１０年 

 

 

高村第６緑地  ７ 
公園種別：都市緑地  供 用 開 始：平成３年 

公園面積：０．０１ｈａ  愛護会設立：平成１０年 

 

 
 高村団地の一角にある、草花で華やかに彩られてい

る緑地が、高村第２・第６緑地です。 

花好きの会員の方々によって非常によくお手入れが

行き届いており、散歩や買い物などで通行される方々

の目を楽しませる緑地となっております。除草や花の手

入れは大変ですが、目標があることにより、楽しく愛護

活動に取り組んでいただけているそうです。 



今年度も１年間、ありがとうございました！ 
 

今年度も公園愛護活動に御協力いただき、誠にありがとうございました。公園が清潔に、また安

全に御利用いただけるのは、皆様の御協力があってのことです。重ねて御礼申し上げます。来年

度も引き続き、御協力をお願いいたします。 

 

 

平塚市からのお知らせ 
新年度に入りますと、平成２８年度の交付金申請の時期となります。 

みどり公園・水辺課より、平成２７年度の各愛護会長様宛に交付金申請書類一式を送付致しますの

で、期日までに御提出をお願いいたします。４月から新しい会長に引き継ぐ等、新たに変更がある

愛護会の方もいらっしゃると思いますので、お手元に書類が届き次第、お早めに御対応をお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aigo  ～愛護～

公園愛護会に所属の会員の方々のお力をお借りして、 

内容をより充実したものにしていきたいと考えております。 

公園愛護会活動風景や公園自慢等、御連絡お待ちして 

おります。メールやお便りによる御応募も大歓迎です。 

よろしくお願いいたします。 

【問い合わせ先】 

平塚市みどり公園・水辺課 公園管理担当 

電 話：０４６３－２３－１１１１ 

    （内線）２４２４・２６２０ 

メール：midori@city.hiratsuka.kanagawa.jp 

今年も次のとおり 

第４３回緑化まつりが開催されます！ 

平塚市公園愛護会連絡協議会では、平塚のはらっぱゾーンにて、 

公園愛護会の活動紹介、及び新規設立を呼び掛けるブースを出展いたします。 

是非お立ち寄りください。 

 
●日 時：平成２８年４月２９日（金）、３０日（土） 

※２９日（金）は昭和の日で祝日になります。 

●場 所：平塚市総合公園 

 

皆さんの公園を紹介しませんか？ 

出張取材にも伺います！ 


